IN PHILIPPICAS CIC.

CLVI.

PECUNIA utinam ad edē Opis maneret] Ad opis, o.l.u. loquendi modus & breui, & elegans, et opti- mo cuiq; scriptori uſurpatuſ, ut ita dicant, ante Apollī- nis, Ad Martis, in Veneris: pro ad Martis edē, in Veneris edē. Cic. de eadem re loquens in ip. ad Att. Rapinas ſcribis ad Opis fieri. in VI. Phil. ſicut illā Q. Trebellij ante Caſtoris. Plaut. in Pen. Ag. quod te agis? Ad. ego ne? in Veneris. Græci quoq; hoc loquendi genus uſurpat.

CLVI.

CRVENTA quidem illa] Cruenta illa quidē, o.l.u.

CLVI.

S i ita in actis eius fuit] Eius, ab omnibus l.u. abeft.

CLVI.

ET toga] Et in toga, o.l.u.

CLVI:

OPTIMA etiam in rep.] Optima etiam rep. o.l. ſcripti. & recte. ſic etiam dicitur, Bonis rebus, Sal- uis rebus, Optimis temporibus.

CLVI:

NE plusquam biénium consularer] L.u. partim, Ne'ue, partim Neu. quorum alterum plenum, alterum imminutum, utrunq; idē ualeat: utrunq; uſitatum,

CLVI:

ACTA Cæſaris ſeruari] Cæſaris acta ſeruari, o.l.u. cum ſtructura leuior, tum numerus Ciceroni maxime probatus: finitur enim ſpōdeo, creticus huic proximus.

CLVI:

VIRI fortiſſimi, atq; honeſtiſſimi] Viri honeſtiſſi- mi, atq; fortiſſimi, o.l.u.

EMENDATIONES

CL VI:

A T si feratis] L.Lang. Atq; pro at. Scalæ, et alijs nonnulli, ferretis. ut ita fortasse corrigendum sit, Atq; uel Atqui se ferretis: sequitur enim, probaretis.

CL VI:

H IC enim est legis iudex] Index, liber unus, atq; alter. quod rectum est, et ex se intelligitur. Ne mo est enim quin sciat, indicem alijs librorum, alijs monumentorum inscriptionem significare. iam quid hæc sibi uelit in libris, atq; monumentis, perspicuum est.

CL VII.

D E u[er]bi, et de maiestate dannati] De u[er]bi, et maiestate, Lang. ceteris assentior.

CL VIII.

I S T A M legem manere] O.l.s. non manere, sed uenire probant. ego neutrur, sati probo: nam manere, de legibus latissim non promulgatis dicitur: ut de præsuncione Consquare aut nobis statuendum est legem Aes- liam manere, legem Fusiam non esse abrogatam, rur fus uenire legem pro ferri insolitum, atq; insitatum, quid faciendum, inquies? censeo tantisper in librorum antiquorum auctoritate delitescendum, dum uerum inuestigemus; si tamen hoc uerum non est: cum præsentim tam illud alterum, quidam hoc insolens sit.

CL VIII.

V ELL ETIS aliquid esse popularē] Aliquid uellebis esse, omnes l.u. nonnulli sic emendant, uelleter is. ne Antonium modo describat.

CL VIII.

Q V AE est igitur ea cupiditas] Pro ea Lag. hæc.

IN PHILIPPICAS CIC.

COL.SC. et ceteri ferè ista. quos sequor.

CL VII.

Q VID est igitur aliud? quād adhortari] sic Lang. qui cum pleriq; libri consentiunt, Quid est aliud igitur adhortari adolescentes, ut turbulentii, ut seditionis. c. ut in. 11. l. de Fin. bon. et mal. Quid est enim aliud, esse uersutum?

CL VII.

Q V A M autem ad recip. pestem furor tribunitius impelli non poterit] Sic L. Col. et alijs nonnulli, quem autem ad recip. pestem furor tribunicius impellere non poterit, quod magis probo, ut hanc habeat sententiam. quis homo tam contemptus, tamq; abiectus constitutus in tribunatu, quā natura uehemens est, et violentus, nō excitabitur ad perniciem, atq; extitum recip. cum uidetur se armis potentissimi magistratus armatum, ips autē legum uinculis solutū, quæ ad coercendos furores tribunicios coparatae sunt, dixit autē furor tribunicii, ut pro clœti, spiritus tribunicios, contra Rul. uim tribunicia, pro priā, s. tribunatu, atq; ei propè instā, atq; ingeneratā.

CL VII.

Q VID? quod abrogatur his legibus Cæsaris] Quid? quod obrogatur legibus Cæsarii, o.l.u. quod probo. etenim præterquam quod apius ad sententiam cōuenit; siquidem M. Antonius non leges Cæsaris abrogabat, sed ipsi alia leges aliqua ex parte contraria ferebat: præterea, quod sciam, legi abrogare non dicitur: nam illud apud Linium l.X. semper antique abrogat noua, sine dubitatione mendosum est: quo tamen mendo libri scripti uacat, pro antiqua. n. antiquam retinet, quod au-

E MENDATIONES

tem est apud illum, qui scribit ad Herennium, Cui legi abrogatio, vel derogatio sit, non dubito, quin librarij me dū, atq; ibi quoq; obrogatio, & paulo supra obrogatio, non abrogatio, scribendū sit: nam cū de legibus inter se contrarijs controversie argumēta suggestar, quid tādē momenti poterat afferre lex, qua amplius lex nō erat? at ea, cuius infirmāde causa lex alia lata erat, est item, aliquā tamē defensionē dabat: siquidē nō penitus erat siblatā. Locū diligēter cōsidera, ibis in sententiā meā, derogare autē legi, esse, quid ex lege ueteri, noua detrahere: abrogare legi, penitus tollere: obrogare legi, prioris legis infirmāde gratia aliā legē ferre, nemo est qui nesciat, omnia cōplicetūr uno uersiculo M. Tullius. quod per legem Clodianam promulgare, abrogare, derogare, obrogare sine fraude sua non licet.

C L V I I :

D E exilio reducēti sunt à mortuo] Sunt, nullis in l.u. reperitur, hoc amplius Col. & Gad. quid singula membra eodem uerbo finiunt, hoc modo, De exilio reducēti à mortuo, ciuitas data non solum singulis, sed natiōnibus & prouincijs uniuersis à mortuo. & quo sequuntur. quos mirum in modum probō: nam in alijs libris aut quid desceſſe, aut supersēde mihi uidebatur: nec mihi persuadere poterā, tam elegantem, tamq; accuratū scriptorem eodem uerbo primū, extremumq; membrum conclusisse, mediū tanguam multilum, & decuretū reliquissē. Itaq; non dubitabam, quin ex ultimo tollendum esset, à mortuo: aut secundū referendis ijdē uerbis splendū, quae in duobus l. antiquā inuēta hāc opinione mīhi penitus

I N P H I L I P P I C A S C I C .

bi penitus comprobauerunt. his autem conformatiōnibus uerborū, quis dubitat, quin optimus quisq; orator distinguat orationem? aut quis hic non agnoscat eam figuram, quæ à græcis ἀντιγονᾶ, à nostris conuersio appellatur? cuiusmodi est illud pro Font. Frumenti maximus numerus ē Gallia, peccatus amplissime copia ē Gallia, equitatus plurimus ē Gallia.

C L V I I :

Q V A S tu mihi intercessiones inquis?] Quas mīhi, inquit, intercessiones? quas religiones? sic Lāg. Col. Sc. hoc amplius Gad. quas religiones nominas? sic Plaut. in Eur. quas tu mihi tabellas? quos tu mihi lustros liberatos? quos summanos somnias? & in Pseud. quem Pseu dulum? quas tu mihi prædictas fallacias? & hic ipse in V. l. accus. quā mihi religionē narras? quā pœna? quē senatus? illa tamē breuitas mihi magis arridet.

C L V I I :

N E G L I G I M U S iſtā Negligimus, l. Lang. et alijs nonnulli. ut enim perlego, sic intellego, sic neglego dicebatur, ut ex uetusſimis libris intelligere licet.

C L V I I :

C R E D O illa legitima: quæ consules populum iure rogauerunt] Ita sine cōtroversia corrigendum est, cedo illa legitima. Coss. populum iure rogauerunt (hoc enim à maioribus accepimus ius rogandi) populusq; iure scitū. hoc autem principium erat legum latarum. id apparet apud Frontinum de aqueductibus, cūſdam legis uerba subscriptentem. T. (inquit) Quintius Crispinus Cos. populum iure rogauit, populusq; iure scitū. Probus quoq; has legum notas, P. I. R. P. Q.

EMENDATIONES.

I. S. si interpretatur, Populum iure rogavit, populusque iure sciuit, eodem accedit auctoritas antiquorum librorum, qui ad unum omnes sententiae nostrae suffragantur.

CLVII:

QVOD est augurum: antedicere ea, que uitari possunt. Amicorum, pro augurum, o.l.u. cetera eodem modo, quid hic augures, aut amici, aut omnino omnia haeretica sibi uelint, non dispicio: ut ualde fuisse, uel dicam pro certo puto, totum hunc locum, quem supra scripsi, interpretationem esse eorum hominum, qui glossas sub omnibus uerbis subscrubunt, nam quod dixerat de futuris, suggesterunt (credo) elegantes illi interpres, quod est amicorum antedicere ea, que uitari possunt, que uerba librariorum imperitia, in omni posita libros irreferunt.

CLVIII.

IRASCI quidem mihi Dolabella. Sic Gad. Irasce quidem mihi Dolabella. L. et cum eo multi alij, irasci nos quidem, quod magis placet: subiungit enim quanquam quidem te id facturum non arbitror.

CLVIII.

QVANQVAM quidem te] Quanquam te quidem, o.l.u. CLVIII.

SED promam ius, ut opinor, equum] L. col. proponam Lang. tamen pro impressis stat: atq; uterq; quidem cum suis tanquam ad stipulatoribus, atq; aduocatis. ego Colotianum magis probo: quod is mihi uideatur ad consuetudinem loquendi proprius accedere.

CLVIII.

CONTUMELIAE dixerunt] Magna uarietas

IN PHILIPPICAS CIC.

in libris antiquis exsistit: nam partim cum impressis consentiunt, ut se partim contumeliose, ut Gad. nonnulli eu. contumelia, ut Col. & alij nonnulli, qui omnes habent omnino quod sequamur: nam & dicere contumeliam, recte dicitur: laute contumeliam si dices, audies, & contumeliose. Cic. de officiis cum studiose de absentibus detra hendi causa aut per ridiculum, aut seuerare, aut maledicere, contumeliosq; dicitur. et cum contumelia, ut hic id est in fl. phil. quid est dictum à me cum contumelia? ego tamen hoc extrellum sequor. CLVIII.

QVAM semper in Rep. habui] In Rep. semper habui. o.l.u. & uerborum constructio senior.

CLIX.

VT à quibusdam mihi] vt mihi à quibusdam, o.l.u. quod quidem magis implet aures meas.

CLIX.

IDEM illi] Idem illi, o.l.u. in substitutione aque Martie ductus. P. CORNELIVS. P. F. D. O. LABELLA. C. IVNIVS. C. F. SILANVS. FLAMEN MARTIAL. COSS. EX S. C. FACIENDVM CVRAVERVNT, IDEM QVE PROBAVERVNT.

CLX.

MORBI causa, quād mortis] Lang. morbus, quod si non contemnimus, mors pro mortis erit reposūdum. eodem quidem modo loquitur ille qui scribit ad Heren, cui morbus causa est, cognitorem det. & Liu. l. XXXIII. quibus aut emerita stipendia, aut moribus cause essent. et l. X. XIII. nisi quibus morbus causa erit, et paulo infra: quibus neque uacatio in ista militia,

EMENDATIONES

neq; morbus causa fuisset iudicium tamen aurum fan-
ditus repudiat, ac respice: enim standum censeo.

CL VIII:

HOMINES nobiles] Nobiles homines.o.l.u.

CL VIII:

EA autem est gloria, et laus] Et, a nonnullis u.t.
abest. quidem probem, hinc poteris existimare, quid id
coniectura sustuleram.

CL VIII:

EXPERTVM uidemus] Viderem.o.l.u.

CL VIII:

QVIN mihi etiam] l.u. partim, quin etiam mi-
hi: partim, cum etiam mihi.

CL VIII:

CONSENSVM illum theatri] Nonnulli ne-
teres l.confessum. quod ego tamen reiçio: nam thea-
tri confessum dixit spectatorum cōfessionem, qui uni-
uersi Dolabellae plauſerant, atq; una noce significauer-
ant, se factum eius comprobauisse. eismodi est illud
in IIII. phil. quod uos quoq; illum hostem tanto con-
ſensu, tantoq; clamore approbauitis. Et pro ſeſt. que
concio fuit per hos annos, que quidem non effet condic-
ēta, sed uera, in qua populi Ro. consensus perfici pos-
set. Et in iij. l.ep. ad Att. Totius theatri clamore dixit.

CL VIII:

BENEFICIO nouo memoriam doloris uete-
ris abiecisse] Noso beneficio memoriam ueteris dolo-
ris abiecisse.o.l.scripti. Et numerus plenior.

CL VIII:

HANC tu potuisti Dolabellā] Pro potuisti, no-

IN PHILIPPICAS. CIC.

tam prénominis Dolabellae, P. scilicet, o.l. scripti. etiam
in his, que sequuntur, immutant ordinem, hoc modo,
hanc tu inquam potuisti aquo animo.c.

CL VIII:

CVM tuum collegam depositis inimicitij, oblitus
aūſpicioꝝ, anguria te ipſo angure nunciante illo pri-
muſ die.c.] Cum, ab o.l.u. abeft. catenaſic. Tuum
collegam depositis inimicitij, oblitus aūſpicioꝝ te ipſo au-
gure nunciante illo primo die.c. Ego ſic arbitror emen-
dandum, oblitus aūſpicioꝝ à te ipſo augure nunciata. c.
Id enim hoc loco mihi significare uidetur, quod in confe-
quenti oratione declarat. confeſto negotio bonus au-
gur. Alium dices, alio die inquit. Et paulo infra. Au-
gur auguri, consul confuli nunciauifit, et alio loco, quā
diu tu uoles, uitiosus Cos. Dolabella: rursus cum uoles,
ſaluis aūſpicioꝝ creatus. Et ibidem, ſi nihil eſt, cum au-
gur his uerbis nunciat, quibus nunciasti. Et in V.or.
quid ē quid cum eo collega tulit, quem ipſe fecit ſua
nunciatione uitiosum. Cum igitur ſentiat Cicero, M.
Antoniuſ depositi simulatiibus, oblitum aūſpicioꝝ, que
augur ipſe nunciariat, quorū nunciatione Dolabellam
Cos. uitiosum fecerat, illo primo die, quo ſenatus in ade
Telluris fuit, ſuum collegam pro collega habuisse:
hanc rem librorum uerba mihi declarare non uidetur.
ſed nihil affirmo. tantum ſentientiam meam testificor,
quam tum affirmabo, cum unum aliquem librum hu-
ius adſtipulatorē naclus ero, illud quidem pro certo di-
xerim, non poſt mortem Caesaris Antoniuſ. Dolabellae
nunciasse, ſed tum, cum Dolabellā iuſſu Caesaris. Consul
renunciatus eſt, id quod Appianus, Et Dion apertissime

EMENDATIONES

ostendit, qui quidem memorie prodant, Dolabellam, simul ac de interitu Cesari certior factus sit, statim sua sponte susceptis Consulatus insignibus in publicum prodijisse; habitaque ad populum oratione temporibus non alieno in Capitolium ad coniuratos ascendisse. Hac autem de auspiciis disputatio me loci illius pro Catenio communiauit, dubit genio sovris millis auspiciis, milis auctoribus. In quo tu uide, ne pro auspiciis auspiciis si reponendum: sequidem non auspicio in nuptiis, sed auspices adhibebitur, hic ipse declarat l. i. de Divin. Nihil ferre (inquit) quandam malorum rei nisi auspiciato, ne priuatim quidem gerebatur: quod etiam nunc nuptiarum auspices declarant: qui re omisso nomen tantum tenent. Idem Val. Max. tradit. de ijs Plaut. Vt id ibit nuptium: non manebit auspices.

CLIX.

A U R E L I U S parvus filius.] Sic l. Lang. R. tuus parvulus filius. Scde, K. nonnulli carissimi. plures R. Pa. ut improrsi. quos ut probem, locu[m] ille facit in Catilin: quem infra scripsi. Nec meam mentem non domum sepe revocat examinata uxor, abiecit a metu filii, et parvulus filius: quem mihi uidetur amplecti Resp: tanquam obsidem Consulatus mei. iam si parvulus pro parvius res posuerit, magis placebit.

CLIX.

Q U I quidem nulla in concione.] Nullus pro nulla l. Lang. ut fortasse corrigendum sit, nullius res minuta.

CLIX.

P R O X I M O, altero, tertio.] Tollendus est (meo quidem iudicio) librarij interductus, is qui proximo distinguunt ab altero, scribendumque proximo altero, pro po-

IN PHILIPPICAS CIC.

stero die. dixit autem alterum diem proximum, ut Terseni, proximum uicinum: et Cicero, pedem superiorum proximum: ut Varro, proxima superiora loca: nam si quis alterum esse tertium diceret, id quod interpretarentianus docet (ego, quid senti, uidero) eius interpretatio esset indigna response: sequitur enim tertio. et quoniam agitur de altero: illud in l. de or. pag. CXXXI. Alterum minime est liberale, depravatum est: alter enim pro alterum reponendum est: si praenam dicit. Alterum genus est imitatione admodum ridiculum, sed nobis tantum licet furtum, si quando cursus, deinde subiect rationem. Alter enim minime est liberale, sed ad re, quod sequitur, denique reliquis consuevit diebus, denique in l. u. non est.

CLIX.

HAE C iniusta est.] iniusta, l. u. res facilis.

CLIX.

V. T. enim propter unius M. Manlii scelus, decreto gentis Manlia neminem patricium. c.] Libri a serbis genio mendo sunt, ab interpretationibus medos: sic enim distinguendum est, ut enim propter uniuersum M. Manlii secus, decreto gentis Manlia, neminem. et que sequuntur. hoc docet Luius l. V. Adiecte (inquit) mortuo note sunt, publica uita, quod cum domus eius fruisset, ubi nunc edes atq[ue] officina Moneta est, latum ac populum est, ne quis patricius in arce, aut Capitolio habiteret: gentilitia altera, quod gentis Manlia decreto castum est, ne quis deinde M. Manlius uocaretur, quod autem sequitur, M. Malitium uocari licet: nulli omnino l. scripti M. retinent, ut uerear ne M. quae Marcum significat, abierit in Manlium.

B. 1111

EMENDATIONES

CLIX.

Q V O D uidem etiam in fabulis ipsi illis] ipsi o.l.u. & certe unus Atreus apud Aetium hec uerba tyrannica, ac detestabilia usurpat. quorum auctoritatam si sequimur, dixerint non dixerint, scribendum est.

CLIX:

P V T A S ne illum immortalitate mereri uoluis-
fc Hec uerba in quinq[ue] libris uetusissimi, in quibus
est Lang. defunt, defunt inquam, non absunt, sic enim sen-
tio: nam & ea col. & multi alijs scripti libri conser-
uant: nec eiusmodi sunt, ut a quo quis sibi geri potuerit:
et enim nec ita ualde aperta sunt, nec ab illo alio (quod
quidem sciam) praterquam Cic. & Plauto usurpata. ut
igitur hec dilucida faciamus, horum scriptorum loca
subiectimus. Plaut. in Bac. quem quidem ego ut non ex-
cruicem, alterum tantum aurum non meream. & in
Men. nequod hodie ut te perdam, meream deuia uictas
mibi. & in stic. neq[ue] ille sibi mereat per se uictas montes,
qui esse aurei perlibentur, ut istuc faciat. Cic. de nat.
de. quid mereas, ut epicureus esse definias? de fin. bon. &
ma. quid merearis igitur, ut te dicas in eo magistratu
omnia uoluptatis causa facturum esse? & in V. I. in
Ver. quid arbitramini Rhegionis mereri uelle, ut ab his
marmoreo Venus illa auferatur? quid Tarentinos, ut
Europam in equo sedentem amittant? sic enim hunc lo-
cum corrigendum puto. Idem Plaut. in Mustel. immu-
tata loquendi forma, significatione conseruata. Quid
merear, quamobrem mentiar?